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In the summer of 1992, the caddisfly Limnephilus borealis (Zett.) was recorded for the 
first time from Denmark. The locality was the oligotrophic, shallow Lake Madum in 
the northern part of Jutland. The larva was found on sandyhottom covered by a 
sparse reed swamp of Phragmites australis, Carex rostrata and Lobelia dorimanna at water 
depths of up to 0.3 m, probably the typical habitat ofthe species. L. boreafis is no doubt 
rare in Denmark, most Danish lakes being either naturall y eutrophic o r eutrophicat
ed as a result o f human impact. The Danish locality fits very well the known north
south disjunctive distribution o f the species, the Danish population apparently li vin g 
at the south-western border of the boreal distribution, being separated from the 
populations of central European mountains. 
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Indledning 

I disse år undersøges de danske vandområ
der som ingensinde før. Det sker som en op
følgning af den vandmiljøplan, som Folke
tinget vedtog i 1987. Planen har til formål at 
nedbringe udledningen af kvælstof og fosfor 
til vandområderne med hhv. 50 og 80%. For 
at kunne følge om målene nås, er der opstil
let et nationalt overvågningsprogram. Det 
omfatter bl.a. målinger i udvalgte vandløb, 
søer og kystområder fordelt over hele landet. 
Det er de danske amter, der står for største
delen af denne overvågning. 

Blandt de danske søer indgår 3 7 i overvåg
ningsprogrammet. Ved at undersøge disse 
omhyggeligt udvalgte søer er det muligt at få 
et gennemsnitsbillede af miljøtilstanden og 
-udviklingen i en dansk sø. 

Sammen med flere af vore kolleger i Fyns 
Amt havde vi i foråret 1992 netop haft travlt 
med at bearbejde og sammenskrive de hidtil 
indsamlede resultater fra de 3 fynske over
vågningssøer. Rapporterne lå trykt den 1. 
juni, og det var tid at holde sommerferie. 
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Efterhånden har vi gjort det til lidt af en 
vane at holde ferie i Danmark. Selvom vort 
land er lille, er der nok af steder, som er værd 
at besøge. I år var sommerens mål Himmer
land, nærmere bestemt egnen omkring Rold 
Skov. Her er nok af naturoplevelser for et 
par ,,fynboer«, der er vant til "friseret<< natur. 
En af oplevelserne er de rene søer, som vi 
savner på Fyn, hvor stort set alle søer er mere 
eller mindre »beskidte<<. 

Den største rene, klarvandede sø i Him
merland er Madum Sø, som vi besøgte 23. 
juni 1992. Madum Sø eriøvrigt en af de før 
omtalte nationale overvågningssøer. Sjovt 
nok stødte vi straks ved ankomsten på to mil
jømedarbejdere fra Nordjyllands Amt, der 
netop skulle i gang med at tage vandprøver 
i søen. Efter en kort snak om søer, vind og 
vejr, drog nordjyder og fynboer hver til sit. 

Hvad Madum Sø gemte 

I søens nordvestlige del nær Jægersborg 
Skov gjorde vi holdt, drak en kop te, og kig
gede så lidt på planter og smådyr på det helt 
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lave vand (0-30 cm's dybde). Uden de store 
anstrengelser fangede vi enkelte vårfluelar
ver på sandbunden mellem den »tynde« rør
sumps planter af Tagrør (Phragmites australis 
(C av.) Trin: ex Steudel), Næb-Star ( Carex ro
strata Stokes) og Tvepibet Lobelie (Lobelia 
dartmanna L.). Generelt var der dog kun få le
vende vårfluelarver at se. Til gengæld fandt 
vi mangetomme larvehuse af vårfluer imel
lem sammenskyllede bunker af ikke-ned
brudte stykker af Tagrør og Star. 

At vi havde fundet noget spændende, op
dagede vi først, da vi vendte hjem fra ferien. 
Materialet indeholdt således en vårfluepup
pe, der ud fra de larvekitindele, som fandtes 
i »fodenden« afpuppehuset, lod sig bestem
me til Lim,nephilus borealis Zett. (familien 
Limnephilidae) ved brug af Wallace et al. 
(1990). Denne bestemmelsesnøgle for Eng
land og Irland er det uden sammenligning 
bedste redskab til bestemmelse af danske 
vårfluelarver med transportable huse. Imid
lertid mangier nøglen enkelte danske arter 
samt flere arter fra vore nabolande. L. borea
tis ville i givet fald være ny for Danmark. 

For at være sikre tog den ene af os (Peter) 
den 14.juli 1992 endnu en turtil Madum Sø. 
Køreturen frem og tilbage er ret lang, så der 
blev knoklet med indsamling i de 3 timer, 
som var til rådighed. Der blev ledt efter lar
ver/pupper i søen og frem for alt ketchet 
bravt efter voksne dyr i rørsumpen og vege
tationen langs søen. Det var jo sandsynligt, 
at arten var på vingerne. Anstrengelserne 
var imidlertid resultatløse, bortset fra en lar
ve, som kunne være den eftersøgte. Dog, 
bedst som der skulle pakkes sammen, skete 
miraklet: En stor, lys voksen limnephilide 
flaksede pludselig rundt på vandoverfladen, 
kun 2-3 m borte. Det skulle den ikke have 
gjort. 

Straks vedhjemkomsten kiggede vi begge 
på den. Det var en limnephilide-han, som let 
burde kunnebestemmes efter genitaltegnin
gerne i Malicky (1983). Vi skulle dog rerit 
faktisk gennem en del diskussioner, før vi 
blev helt enige, dvs. at Annette fik sin vilje. 
Det var L. borealis. Eneste forvekslingsmu
lighed var iøvrigt en anden Limnephilus-art, 

16 

Fig. 1. Larve af Limnephilus borealis (sidste stadi
um) siddende i sit hus. Indsamlet 14. juli 1992 i 
Madum Sø. Målestok = 10 mm. 
Fig. 1. Cased final instar larva of Limnephilus bore
alis, collected 14 July 1992 at Lake Madum. Sca
le: 10 mm. 

som også ville have yæret ny for Danmark. 
Den hjembragte fl,lldvoksne larve var iøv

rigt også en L. borealis. Den er afbildet i sit 
hus i figur 1. Huset består af ret store stykker 
af tagrør- og starblade, lagt overlappende på 
langs, således at de danner et langt, relativt 
slankt rør. Larven er let kendelig ved sit 
usædvanligt lyst farvede hoved med kun 
svagt udviklede mørkere bånd. 
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Med fundet af L. borealis er antallet af 
kendte vårfluearter i Danmark oppe på 167 
(se Andersen & Wiberg-Larsen, 1987; Wi
berg-Larsen et al., 1991). Det er dog muligt, 
at endnu flere arter vil dukke op, fx. fra søer 
af samme type som Madum Sø (se senere). 
Disse søers smådyrsfauna er således meget 
dårligt undersøgt (Rebsdorf & Nygaard, 
1991). 

Maduro Sø - en af Danmarks 
reneste søer 

Madum sø er efter danske forhold relativt 
stor med et areal på 212 ha og lavvandet med 
en middeldybde på ea. 3 m. Søen ligger ho
vedsagelig omgivet af skov og udyrkede om
råder, ligesom der kun findes få beboede 
ejendomme i afstrømningsområdet til søen. 
Dette har forhindret den overgødskning 
med plantenæringsstoffer, som de fleste an
dre danske søer har været udsat for. Søens 
vand er derfor fattigt på kvælstof og frem for 
alt fosfor. Dette betinger, sammen med en 
veludviklet undervandsvegetation af grund
skudsplanterne Tvepibet Lobelie, Sortgrøn 
Brasenføde (Isoetes lacustris L.), Gulgrøn Bra
senføde (E. echinospora Durieu) og Strandbo 
(Littorella uniflora (L.) Aseherson) samt for
skellige vandmosser (se Rebsdorf & Ny
gaard, 1991 ), at væksten af planktonalger be
grænses. Søen er derfor klarvandet med en 
middelsigtdybde i sommerperioden på 5-6 
m. Grundskudsplanterne og vandmosserne 
klarer sig godt i søen, fordi den er relativt sur 
og kalkfattig (ringe indhold af bikarbonat). 
Madum Sø er et smukt eksempel på den så
kaldte lobeliesø, netop karakteriseret ved sin 
vegetation af grundskudsplan ter. 

I tabel 1 er der givet en oversigt over en 
række vigtige fysisk-kemiske og biologiske 
karakteristika ved ~.Iadum Sø. Oplysninger
ne er hentet fra Nordjyllands Amt (1992). 

L. boreafis er formodentlig relativt almin
delig på den pågældende lokalitet i Madum 
Sø, idet vi her fandt mange sammenskyllede 
tomme larvehuse. Det er derfor sandsynligt, 
at arten har levet længe i søen uden at være 
blevet opdaget. 
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Tabel 1. Fysisk-kemiske og biologiske karakte
ristika for Madum Sø i perioden 1989-1991. De 
angivne værdier er middelværdier for sommer
perioden (1/5-30/9). Samtlige data fra Nordjyl
lands Amtskommune (1992). 
Table 1. Physical, chemical and biological charac
teristics ofLake Madum, 1989-1991. Givenmean 
val u es for the summer period (1 May-30 Septem
ber). All dataarefrom Nordjyllands Amtskom
mune (1992). 

Sigtdybde(m) 4.7-6.3 
(Secchi depth) 

Fytoplankton klorofyl-a (JLg ]-1) 4-6 
(Phytoplankton chlorophyll a) 

pH 5.4-5.7 
Total alkalinitet (mmol P) 0.07-0.14 

(Total alkalinity) 
Total fosfor (JLg J-1) 21-26 

(Total phosphorus) 

Opløst uorganisk fosfor (JLg P) 3-4 
( Dissolved inorganic phosphorus) 

Total kvælstof (JLg P) 4 71-563 
(Total nitrogen) 

Opløst uorganisk kvælstof (JLg ]·1) 22-138 
(Dissolved inorganic nitrogen) 

Der findes iøvrigt kun meget få litteratur
oplysninger om artens foretrukne leveste
der. Mest konkret angiver Wallaee et al. 
(1990) således, at den forekommer i søer og 
damme mellem planter eller planterester af 
tagrør og star-arter. Derudover oplyser B. 
Gullefors (personlig kommunikation), at 
han i Sverige har fundet L. boreafis ved sø
bredder, hvor der vokser rigeligt med Tag
rør, Star og Padderok (Equisetum). 

IMadum Sø lever L. boreafis sammen med 
en række andre vårfluer, heriblandt Oxyethira 
sagittifera Ris, Agrypnia obso/eta (Hagen) og 
Molanna albicans (Zett.), som er karakteristi
ske for kalkfattige, sure søer (Wiberg-Lar
sen, u publiseret ). Af andre arter kan nævnes 
Tinodes waenerz (L.), Ecnomus tenellus 
(Ram b.), Cyrnus flavidus MeL., Agrypnia page
tana Curtis, Phryganea bipunctata Retzius, 
Limnephilus nigriceps (Zett.), L. politus MeL., 
Athripsodes aterrimus (Steph.), Oecetis ochracea 
(Curt.), Mystacides azureus (L.), M. Iongiearnis 
(L.) og Triaenodes bicolor (Curt.), hvilke alle
på nær de to Limnephilus-arter - findes i de 
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fleste kalkrige og næringsstof-berigede dan
ske søer (se fx. Bio/consult, 1984, 1986, 
1987a, 1987b, 1988, 1990a, 1990b, 1990c, 
1990d; Dall et al., 1984; Wiberg-Larsen, 
upubliseret). De to Limnephilus-arter synes 
derimod fortrinsvis at forekomme i klarvan
dede, næringsfattige søer og damme (både 
kalkrige og kalkfattige) (Wiberg-Larsen, 
upubliseret). 

L. borealis - en boreo-montan art 

L. bo real is er vidt udbredt i Norge (Andersen, 
personlig kommunikation), Sverige (Gulle
fors, 1988 og personlig kommunikation) og 
Finland (Nybom, 1960). Arten findes des
uden i det skotske højland (Wallace et al., 
1990), Rusland (fra vest til øst), de baltiske 
stater, Polen og det nordøstlige Tyskland 
(Malicky, 1988). BestandeniMadum Sø fal
der pænt ind i dette sammenhængende ud
bredelsesområde, omend arten her ser ud til 
at leve på sin syd-sydvestlige grænse (figur 
2). Imidlertid findes derudover enkelte be
stande i Alperne (1000-1800 m.o.h.), der til
syneladende er isolerede fra bestandene i 
hovedudbredelsesområdet. Malicky (1988) 
betegner derfor artens udbredelse som dis
junktiv boreo-montan (dvs. adskilt mellem 
det nordlige Europa og Mellemeuropas 
bjergegne). Denne udbredelsesform er iøv
rigt ifølge Malicky relativt sjælden blandt 
vårfluer, men fx. hyppigere blandt biller og 
sommerfugle. 

Er L. borealis truet i Danmark? 

Eftersom smådyrfaunaen i danske lobeliesø
er er dårligt undersøgt (Rebsdorf & Ny
gaard, 1991), kan det udmærket tænkes, at 
L. borealis også forekommer i andre sådanne 
søer. Derimod findes arten næppe i de mere 
velundersøgte kalkrige søer. 

I Miljøministeriets seneste oversigt over 
særligt beskyttelseskrævende planter og dyr 
i Danmark behandles også vårfluernes sta
tus (Wiberg-Larsen i As birk & Søgaard, 
1991 ). Eftersom lobeliesøer udgør en sjælden 
naturtype i Danmark, bør L. borealis i det 
mindste placeres i kategorien R (sjælden). 
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Fig. 2. Den formodede europæiske udbredelse af 
Limnephilus borealismed angivelse (pil) af det før
ste danske findested. Omtegnet efter Malicky 
(1988). 
Fig. 2. The supposed geographical distribution in 
Europe of Limnephilus borealis, showing (arrow) 
the first Dani&h locality ever record ed. Redrawn 
from Malicky (1988). 

Arten er næppe truet i Madum Sø, der 
som nævnt er godt beskyttet mod over
gødskning (eutrofiering) som følge af sin be
liggenhed omgivet af skov og udyrkede oq:~
råder. Det forudsætter naturligvis, at bety
delige skovarealer ikke pludselig afdrives 
(dvs. fældes). Der er endvidere ingen væ
sentlige tegn på en nedbørsbetinget forsu
ring af søen (Rebsdorf & Nygaard, 1991). 
Der er dog i de seneste år konstateret en for
øgelse af søens kvælstofindhold, muligvis 
som en følge af atmosfærisk tilførsel. Det er 
dog tvivlsomt, om dette vil få væsentlig ind
flydelse på søens miljøtilstand. 

For lidt viden om dyrelivet 
i danske lobeliesøer 

Undersøgelse af bundlevende smådyr i de 
nationale overvågningssøer indgår ikke i 
vandmiljøplanens overvågningsprogram. 
Dette er således koncentreret om vand- og 
sedimentkemiske undersøgelser samt un
dersøgelser af den del af søernes biologiske 
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struktur, der omfatter plante- og dyreplank
ton samt fiskebestandens sammensætning. 

Der er dog foretaget undersøgelser af de 
bundlevende smådyr i flere nationale over
vågningssøer, samt i en del andre søer, som 
også overvåges af amterne. Næsten samtlige 
undersøgelser er imidlertid foretaget i kalk
rige, plantenæringsstofberigede søer. 

Der er således stort behov for tilsvarende 
undersøgelser i de kalk- og næringsfattige 
søer. Bundlevende smådyr spiller således 
sandsynligvis en betydelig rolle i den biolo
giske struktur i kalk- og næringsfattige søer, 
sammenlignet med kalk- og næringsstofbe
rigede søer. 

Bundlevende smådyr er endvidere veleg
net til overvågning af de kalk- og dermed for
suringstruede søer som et vigtigt supple
ment til kemiske målinger. Dette skyldes ik
ke mindst, at der kan forventes en betydelig 
artsrigdom og forekomst af specielle arter i 
disse søer. 

Det er vigtigt, at smådyrfaunaen i vore lo
beliesøer og andre kalk- og næringsfattige 
søer foretages snart, fordi denne spændende 
gruppe af søer er i så rask tilbagegang, at der 
nu kun er få tilbage. 

Vi retter en varm tak til Trond Andersen, 
Universitetet i Bergen (Norge), og Bo Gulle
fors, Forsed (Sverige), for oplysninger. 
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